⁴¹ Vadian, *De poetica*, chapitre 6, éd. Schäffer, vol. 1, p. 58.

⁴² Voir César, *Guerre des Gaules*, 1, 36, 7 et Tacite, *Germanie*, 2.

⁴³ *Ioachimi Vadiani De Collegiis Monasterisque Germaniae veteribus libri duo*, in *Rerum allamanicarum scriptores aliquot vetusti ex Bibliotheca Melchioris Haininsfeldii Goldasti*, Francoforti, 1661, 3, p. 1-80.

⁴⁴ *Quod si tot colonias Germania victa surrogasset Romanorum armis quot Hispania aut Gallia, certe cum Latii moribus linguam quoque non solum accepissemus, verum etiam misissemus Romam qui sibi suam linguam locupletiores fecerint*. Vadian, *De poetica*, chapitre 6, éd. Schäffer, vol. 1, p. 59.

⁴⁵ Vadian, *De poetica*, chapitre 5, éd. Schäffer, vol. 1, p. 41-43. Voir P. Wiesinger, « Joachim von Watts Wiener literaturwissenschaftliche Vorlesung... », p. 41-45.

⁴⁶ Vadian, *De poetica*, chapitre 6, éd. Schäffer, vol. 1, p. 52.

⁴⁷ Vadian, *De poetica*, chapitre 6, éd. Schäffer, vol. 1, p. 53.

⁴⁸ *Nam Rabani poemata de mysterio crucis praeter elegantiam et copiam eam quam suorum temporum nemo sperasset mira arte et solertia praeferunt*. Vadian, *De poetica*, chapitre 6, éd. Schäffer, vol. 1, p. 53.

⁴⁹ Il s'agit du psaume 41 *Sicut cervus* et du psaume 112 *Laudate pueri*. *Vadiani de undecim milibus virginum oratio*, Viennae, Hieronymus Viator, 1510. Voir Paul Lehman, « Die Erstveröffentlichung von Bedas Pasmengedichten », *Zeitschrift für Kirchengeschichte*, 34, 1913, p. 89-92.

⁵⁰ J. Vadianus, *Strabi Galli poetae et theologi doctissimi ad Grimaldum coenobii s. Galli abbatem Hortulus*, Vienne, Hieronymus Viator, 1510. L'œuvre fut rééditée en 1512.

⁵¹ L'édition ne nous est pas parvenue.

édita en 1501 avec des illustrations d'Albrecht Dürer⁵². Le commentaire qu'il donne des œuvres de l'abbesse est particulièrement représentatif de l'attitude de Vadian à l'égard des auteurs jugés d'ordinaire non canoniques :

Praeterea quis non miretur Roswithae in ea re monumenta nuper a Conrado Celte edita, quae tametsi barbara sint si veteribus conferas, quod ex ipso me Celte audisse memoria teneo, tamen si quis sexum, locum tempusque animo colligat, mirari certe poterit unde haec muliebri animo solertia tam importuno tempore contigerit, maxime quod rerum linguae Latinae florente statu matronarum eruditio et insueta illa eloquentiae ratio summam cognoscentibus admirationem pepererit, quodque istam scribendi carminis frequentiam religio recens per tellurem barbaram, hoc est Germaniam, solis fere coenobilis propagata interciperet imo contemnere et abicere debere videbatur, quam tamen cultam et dilectam his amplissimis testimoniis cognoscimus eo tempore, quo in sua nativa mentione literis Latinis nulla prorsus aut incolumitatis aut quietis occasio erat. Scribo haec hoc in loco, Frater, eo libentius ut illud tibi firmiter persuadeas quod a me paulo ante assertum est : Poeticam naturam provocantem a mortalium animis non tam alienam esse, quin se semper necessariis occupationibus coniungat, summisque saeculorum aerumnis nobis quasi solaminis auctor comes esse soleat⁵³.